

SKANDINAVISKE CANADIENSAREN.  
Prenumerationspris:  
Ett år - \$1.50 - Sex månader \$0.75  
Ett år till Skandinavien - \$2.00  
Ett halvt år till do. - \$1.00  
address:  
EMANUEL ÖHLEN, Manager,  
P. O. Box 642, Winnipeg, Man.,  
Canada.

## SKANDINAVISKE

# GANADIENSAREN

KRISTLIG OCH POLITISK VECKOTIDNING.

LÖP. No. 96. - ARG. 7.

WINNIPEG, MAN. 16 JUNI 1893.

No. 24 - LÖSN. 5 CTS.

SKANDINAVISKE CANADIENSAREN.  
(SCANDINAVIAN CANADIAN.)  
A Religious Political weekly Journal,  
published in Winnipeg, Man., Canada  
by  
EMANUEL ÖHLEN,  
181 Rupert st. East, Winnipeg  
Man., Canada.

### FÖRR OCH NU.

Mel. "Mimmi sång".

Så länge jag i synden triffes väl.  
Och sällan tänkte på min arma själ  
Och läste blott i världens visdoms-  
bok.  
Så länge tyckte världen jag var  
klok.  
Men när en dag min synd mig tyng-  
de ned,  
Och jag såg upp till den, som för  
mig led,  
Och himmelsk frid uppfylde hjer-  
tat mitt,  
Då blef jag också världens vänskap  
qvitt.  
Nu onda människor och englar se  
Med harm och undran, att jag ve-  
lat ge  
Mitt hjerta åt en man, som dog på  
trädet  
För stora brott, som han beskyldes  
med.  
Ack, de ej se, det var min egen synd,  
Som låg på Jesus med odralig  
tyngd!  
Men Gud ske pris, för att jag fick  
det se!  
Deröfver gläds de goda englarne.  
Och alla, de som älska Herren Gud  
Och ha sin lust uti hans kärleks-  
bud,  
Uppmuntra mig ropa: håll blott  
i  
En liten tid, du snart är riktigt fri!  
Ja, så är jag för allom skadespel  
På rännarbanan, det slår icke fel.  
Men snart skall jag den allra rin-  
gaste,  
Med egna ögon Herren Jesus se.  
Och då skall världen ej bele mig  
mer,  
När detta hufvud hon bekröns  
ser.  
Nej, derför liar jag förojd och glad  
Trots allt ondöme hem till Salems  
stad.

### SAMVETE.

I hvarje människas inre har Gud  
inlagt väl icke så mycket ett med-  
vetande om hvad som är rätt eller  
orätt, som fastmer ett medvetande  
om huruvida man handlar efter bästa  
förstånd. Redan från människans  
tidigaste tillvaro spåra vi  
denna rättskänsla, och vi finna den  
äfvén hos nutidens mest vilda folk-  
slag. Det är denna gradmätare af  
våra handlingar, denne onatlige  
domare inom vårt bröst, hvilken  
granskar och dömer hvarje tanke,  
ord och handling, som vi bruka  
kalla samvete.  
Som barn fick man i skolan lära  
sig att samvetet är en Guds röst i  
hjärtat, som bjuder och gillar det  
goda men förbjuder och fördömer  
det onda. Men denna röst, denna  
inre termometer öfver vårt förhål-  
lande jemför icke våra handlingar  
med Guds fullkomligheter, utan  
med det förstånd vi själva hafva i  
saken. Derför kommer det sig, att  
den ena människan kan göra sig  
samvete öfver saker och ting, som

icke bekymra eller oroa den an-  
dra det allra minsta. Vi tala nu icke  
om sådana ting, som stå tydligt ut-  
tryckta i Guds ord, utan om de un-  
sen andra som förekomma i det  
dagliga lifvet, men som det oaktadt  
fostra oss till evig sällhet eller evig  
olycka. Det är ofta sådant, som  
utgör grunden för det hårda dö-  
mandet och öfverlägsna föraktet  
man och man emellan, som man så  
ofta får bevittna i våra dagar. Men  
detta visar, att dylika personer tro,  
att alla människor skola mätas ef-  
ter samma måttstock, hvilket dock  
icke är möjligt, för så vidt icke alla  
hunnit samma grad af upplysning,  
ty hvar och en har ett eget sam-  
vete.

Den varnande stämman före ett  
brott, är merendels svagare än den  
anklagande efteråt. I båda fallen  
kallas samvetet ondt. Ett ondt  
samvete är det svåraste man kan er-  
fara på jorden, och utgör en mask,  
som i evighet trycker den olyckliga  
själen. En dylik tillvaro är säm-  
re än förintelse. Det är derför icke  
underligt, att personer med ondt  
samvete försöka inbilla sig själva  
och andra att intet lif efter detta  
ingen dom, ingen himmel och intet  
helvete finnes. Kain är icke den  
enda, som mörknat i ansigtet ge-  
nom handlingar, gjorda mot bättre  
vetande. Vi träffa sådana öfver-  
allt till och med bland de mest ni-  
tiske kyrkosamfundet. Ingen sam-  
hällsställning gör en säker. Må vi  
derför se upp först och främst med  
oss själva. Kanhända det är nå-  
gonting vårt hjerta fördömer oss  
för och som vi försöka holja öfver  
eller glömma. Detta förbättrar icke  
saken. Ty man kan väl för en tid  
tysta ned denna om vårt eget väl  
så måna röst, men till intet göra  
den kan man icke. En dag kommer,  
då man måste höra på, höra utan  
att få saken ändrad. Nu derom,  
så länge man lever i nådatiden, är  
detta möjligt. Apostelen talar här-  
om i Ebr. 9: 13-14 sålunda: "Ty  
om blod af bockar och oxar och  
aska af en ko, stänkt på de orena,  
helgar köttet till renhet, huru myc-  
ket mer skall då icke Kristi blod,  
hvilken genom evig ande har offerat  
sig sjelf utan vank åt Gud, rena  
edert samvete från döda gerningar  
till att tjena den levande Guden".  
Det gifves således bot för ett ondt  
samvete, och detta osvikliga medel  
är Kristi blod, offeradt för oss i evig  
ande. Kära själ, som lider genom  
syndiga minnen, kom till Jesus och  
bed honom bestänka dig med sitt  
blod. Och sedan detta blod renat  
dig från alla dina synder, skall icke  
ditt hjerta fördöma dig längre,  
utan du skall få erfara hvad ett  
gott samvete vill säga. Det skall  
blifva en daglig njutning för din  
ande, ett seende och smakande hu-  
ru god Gud är, ty "ett godt sam-  
vete är ett dagligt gästbud". In-  
gen vinst, ingen njutning, ingen  
ära kan jemföras med den att ha  
ett godt samvete. Vi se detta på de  
heligas, på martyrernas förhållande.  
De kunde hellre lida hvad som helst

än förneka honom som köpt dem  
åt Gud med sitt blod och som "renat  
deras hjertan från ett ondt samve-  
te". Med godt samvete läto de mar-  
tera sig på det rysligaste, med godt  
samvete gingo de från tiden in i  
evigheten. Det var väl äfvén då en  
och annan som lät isynnerhet af  
sina vinner förläsa sig att förneka  
sin Herre och mästare. Sådana  
från tron affallna finga derefter gå  
brännmärka i sina samveten. Paulus  
skriver härom till Timoteus sålunda:  
"Men Anden säger ut-  
tryckligen, att i kommande tider  
skola somliga affalla från tron och  
hålla sig till villoandar och onda  
andars läror, genom lögnares  
skrymteri, som äro brännmärka i  
sina samveten o. s. v." (1 Tim. 4: 1,  
2) En sådan människa går raskt  
mot sitt förderf. Skulle du träffa  
en sådan, så öka icke hennes börd.  
Hon har bördia nog förut. Sök i  
stället hjälpa en sådan till Herren  
Jesus, så gör du väl.

Vi, som hafva Guds skrifna ord  
behöfva åtminstone icke fara villo  
den stora hufvudsaken huru vi sko-  
la blifva evigt lyckliga; ty här du-  
ger det icke att tumma Guds ord  
efter samvetet utan måste samve-  
tet i stället upplysas af och rättas  
sig efter detta ord. "Ty himmel och  
jord skola förgås, men mina ord  
skola icke förgås," säger Herren Je-  
sus. (Luk. 21: 33, Math. 5: 17-19.)  
Huru många äro icke de, som göra  
upp vissa lefnadsregler både för  
sig själva och andra, men som se-  
dan ha ett rysligt besvär med att  
få Guds ord till att passa derefter.  
Man behöfver vara Doktor för att  
kunna förstå alla dylika hjälpre-  
dör. Ingenting vore väl mera na-  
turligt, än att rättas stadgarne efter  
Guds ord, men se, det kunna de icke  
— säga de — på sitt samvete. Ett  
sådant samvete, som likt Sauli fo-  
re omvändelsen, misstäger sig på  
hvad som är rätt eller orätt, kallas  
irrande. Det har icke mycket att  
lita på och det är alls icke under-  
ligt, ty på sidan af Guds ord  
finnes ingen fast punkt. Guds ord  
är det som till sist är det afgörande.

Men, säger du, är det icke sant,  
att hvar och en blir salig på sin tro,  
hvarför då vara så mångordig om  
den saken? Vi svara att för det  
första står det ingensstädes så i Guds  
ord, och för det andra är det endast  
genom tron på Jesus man frälsas,  
"ty det är icke något annat namn  
gifvit människorna under himme-  
len, i hvilket de skola saliga vardas".  
Men så tillvida är nämnda talesätt  
sant, att om man skall blifva salig,  
så måste det vara genom ens egen  
tro på Herren Jesus och icke genom  
en annans. Det är icke heller svårt  
att förstå, att om det enda medel  
till frälsning, som gifves, föraktas,  
så kan man icke räddas.

Ja men, säger du, om hedninga-  
ne blifva saliga genom att följa sitt  
samvetes öfvertygelse, hvarför  
kunna då icke äfvén vi?—Vi vilja  
gera tro att en hedning kan blifva  
lycklig, fast han icke har Guds  
skrifna ord, men hvar står det

skrifvet? I Rom, 2: 12 läsa vi,  
"Alla som utan lag hafva syndat:  
skola ock utan lag vardas förtap-  
pade, och alla, som med lag hafva  
syndat, skola genom lag vardas dö-  
da". Häraf förstär vi ock att ju-  
darne, åtminstone dem före Kristi  
tid, komma att dömas efter den  
mosaiska lagen; hedningarne, som  
aldrig haft den skrifna, efter sam-  
vetslagen, och vi kristna efter Jesu  
Kristi lag. Och denna Kristi lag  
är mycket mera sträng och allvar-  
lig än någonsin den mosaiska. Den  
utgör en fullkomning af denna,  
hvilket vi kunna se af Frälsarens  
bergspredikan. I bland annat sä-  
ger han der: "I skolen icke mena,  
att jag har kommit till att upplösa  
lagen eller profeterne. Jag har icke  
kommit för att upplösa, utan för  
att fullborda". (Math. 5: 17.)

Huru en Kristen bör göra afse-  
ende på andras samvete omtalar  
Apostelen Paulus i Rom. 14: "Ned-  
bryt icke för mats skull Guds verk-  
Allt är väl rent, men för den men-  
niska, som äter med anstöt, är det  
ondt. . . . Men den som är tveks-  
sam, han är dömd, om han äter,  
emedan det icke sker af tro, och  
allt som icke sker af tro, det är  
synd". Och i Kor. 8: 10-12 heter  
det: "Om någon ser, att du, som  
har kunskapen, sätter dig till bords  
i ett afgudahus, skall då icke hans  
samvete, som är svag, styrkas till  
att äta afgudaoffren? Och så skall  
den svage brodern förderivas ge-  
nom din kunskap, den broder, för  
hvilken Kristus dött. Men när I  
sälunda synden mot brodern och  
sären deras svaga samveten, så syn-  
den I mot Kristus. — Gud hjälpe  
alla sina barn".

### CANADA NYHETER.

EMERSON, Man. Telegrafens med-  
delar från Fargo, Norra Dakota,  
att halva staden den 8 d:s lades i  
aska. Skadan anslås till \$3,000,000,  
hvaraf endast omkring \$1,000,000  
är assureradt. 2,500 personer äro  
utan hem och omkring 5,000 utan  
arbete.

FORT WILLIAM, Ont. Fotgän-  
garen E. A. Holmes passerade häri-  
genom i tisdags.

HALIFAX, Fiskare hafva haft  
god fångst utmed Yarmouth ku-  
sten, ty de finga ej mindre än 4,000  
barrels maktill på en vecka.

HAMILTON, Ont. Hamilton ban-  
kens nettoinkomster för året är ut-  
gjorde \$94,208. Året förut var in-  
komsten \$135,000. Orsaken till  
minskningen är att banken förlor-  
ade \$50,000 förra året genom för-  
falskningar.

KINGSTON, Årsdagen af Sir John  
A. Macdonalds död, 6 juni, dekore-  
rades hans graf, som är å Catara-  
qui kyrkogården nära intill staden.

MONTREAL, Fyra mil utanför

Montreal ligger det vackra "Villa  
Maria," eller, som det fordom kal-  
lades, "Monkländs". Denna sköna  
by, kanske den vackraste i hela Ame-  
rika och forna säte för Canadas  
Generalguvernör lades den 8 d:s i  
aska. Efter sju timmars brand var  
det hela endast rykande ruiner.  
Flere brandsoldater skadades och  
en af dem har sedan älidit. Ska-  
dan anslås till nära \$1,000,000.

— Förleden verka exporterades  
3,422 kreatur från Canada, via Mon-  
treal till England.

— Canada Pacific jernvägens in-  
komster för veckan upp till 7 juni  
utgjorde \$405,000 mot \$394,000  
samma tid i fjol.

OTTAWA, Canadas stora ost, som  
väger 22,000 pound, på verdensut-  
ställningen väcker berättigadt up-  
seende.

PILOT MOUND, 300 stycke nöt,  
"sköna och feta," voro sislige ve-  
cka på väg till den engelska mark-  
naden, berättar Pilot Mound Sen-  
tinel. Af dessa voro 12 vagnslaster  
från Pilot Mound, 6 från Manitow  
och 2 från Morden. Omkring 12  
tusen dollars utbetalades till far-  
mare på en enda dag.

PEMBROKE, Ont. En roddbåt,  
hvari befunno sig fyra personer,  
omhvalfde i tisdags i en biflod till  
Ottawa floden. En mr Nelson med  
hustru omkommo dervid.

QUEBEC, De spanska fartygen,  
liknande Columbi karaveller, an-  
lände i onsdags till Quebec, hvarst  
de saluterades, på väg till Chicago.

VANCOUVER, Den första ångaren  
på Australia-British Columbia tra-  
den har anländt till Vancouver ef-  
ter en kort och behaglig resa.

WINNIPEG, Winnipegs parksty-  
relse begär \$70,000 af staden för  
inköp af platser, lämpliga för park-  
anläggningar.

— Stora belopp insamlas i Ma-  
nitoba till bröllopspresent åt Prin-  
sessan May. Så litet belopp som 10  
cents men ej öfver 5 dollars motta-  
ges. Deltagandet är allmätt.

— Elektriska spårvägsbolaget  
gör goda affärer, isynnerhet på ring-  
linjen. Bolaget ämnar tillsätta yt-  
terligare en vagn, så att tåget kom-  
mer att bestå af tre vagnar på den  
na linje. Det är mycket vanligt  
att på vackra aftnar efter kl. 6  
öfver 2,000 personer taga sig en  
lustfärd, men sislidne tisdags af-  
ton färdades ej mindre än 2,700  
personer öfver linjen.

— Frälsningsarméns chef i Ca-  
nada, kommandör Booth, besök-  
ker f. n. Winnipeg, samt håller tal-  
rikt besökta möten. Om måndag  
kl. 8 e. m. håller han föredrag i Gra-  
ce Church om "darkest England  
scheme".